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НОВОСТИ

21 ноября 2014 года в Астане совместно с АНК и КГД МФ 
РК прошел круглый стол по теме «Презентация деятельности 
Комитета государственных доходов МФ РК».

Цель Стратегии «Казахстан 2050» - вхождение Казахста-
на в число 30 развитых стран мира. В новой экономической 
политике, отраженной в ежегодном Послании Президента 
Республики Казахстан Н. Назарбаева «Нұрлы жол - Путь 
в будущее», определен комплекс мер, направленных на под-
держку и развитие малого и среднего бизнеса, роль которого 
определена как драйвер экономического роста Казахстана.

Теперь наша основная миссия заключается не просто во 
взимании налогов и таможенных платежей, а в формирова-

КРУГЛЫЙ СТОЛ НА ТЕМУ  
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ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»
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нии успешной бизнес-среды, где легко и удобно 
платить налоги. Бизнесу будут созданы условия, 
чтобы стремиться работать открыто и честно, быть 
уверенным в полной защите своих прав. 

Поставленная нашим Президентом Н. А. На-
зарбаевым задача по трансформации взаимодей-
ствия государственного аппарата и бизнеса и 
продиктовала необходимость создания единой 
высокоэффективной системы государственных 
доходов, направленной на обеспечение необхо-
димого баланса между задачами сбора платежей 
и налогов, создания благоприятных условий для 
ведения бизнеса и стимулирования внешнеторго-
вого оборота.

В рамках реализации проектов модерниза-
ции налоговых и таможенных служб совместно 
с Всемирным банком по данному направлению 
проведены различные экспертные исследования 
с привлечением известных международных кон-
салтинговых компаний.

В итоге функциональный анализ налоговой 
и таможенной служб показал наличие многих 
процессов, которые требуют интегрированно-
го подхода. В частности, осуществление сбора 
платежей и налогов, и это очевидно; проведение 
аудита налогоплательщиков и участников внеш-
неэкономической деятельности; противодействие 
теневой экономике.

И это еще не весь перечень функций, имеющих 
признаки дублирования. Существовавшая система 
не позволяла применять сквозное администриро-
вание этих и других направлений. 

Причины разные, как технологические (исполь-
зование различных по своей технической основе 
информационных систем), так и разность подхода 
к пониманию налоговой и таможенной политики 
и, как следствие, отсутствие действенной связи 
между ними и т.д.

Несомненно, государство, имея неэффективные 
инструменты фискального блока, несет большие 
риски и издержки в сфере сбора государственных 
доходов. Политика противодействия теневой эко-
номике осуществляется без консолидирующего 
элемента, и, как следствие, реализуемые меро-
приятия малоэффективны и не всегда доходят 
до логического завершения. Добросовестный 
бизнес испытывал двойную административную 
нагрузку в форме дублирования проверок, форм 
отчетностей, различного уровня применения зако-
нодательства и оказания государственных услуг. 

Совокупность озвученных выше факторов ука-
зывала на необходимость проведения интеграци-

онных мероприятий и кардинального пересмотра 
структуры фискальных органов.

Вновь созданный государственный орган опре-
делил для себя миссию, которая заключается в 
увеличении уровня добровольной уплаты налогов 
и таможенных платежей, для чего нам предстоит 
обеспечить полную защиту прав предпринимате-
лей и сформировать условия, когда платить налоги 
легко и удобно. 

Структура Комитета государственных дохо-
дов трехуровневая: центр - область - район, но 
уже с новыми функциональными обязанностями. 
У подразделений районного уровня изымаются 
контрольные функции и остается только функция 
сервисного обслуживания налогоплательщиков. 
Мы оптимизировали вспомогательные подразде-
ления, исключили дублирующие бизнес-процессы 
и сократили численность персонала.

Эпоха информатизации и глобализации предъ-
являет новые требования. Налогоплательщик 
обоснованно хочет получать услуги в электронном 
виде в максимально короткие сроки, а значит, пе-
ред нами стоят конкретные задачи по интеграции 
и развитию ИТ-систем Комитета. 

Мы ставим цель максимально возможного упро-
щения использования информационных продуктов 
услугополучателями. Для этого мы принимаем 
меры по развитию наших информационных систем 
и их интеграции с информационными базами дру-
гих государственных органов. Создание подобного 
инструмента сократит административные издержки 
для бизнеса, связанные со сроками оформления 
документов в государственных органах.

Единый информационный портал - сайт Ко-
митета государственных доходов будет наполнен 
актуальной информацией и интерактивным пе-
речнем электронных сервисов вновь созданного 
Комитета. 

Комитет завершает настройку систем налого-
вых и таможенных рисков как единого слаженного 
механизма, соответственно эффективность отбора 
объектов для контроля повысится. Основополага-
ющий принцип: «Нет нарушений законов, нет 
тотального контроля».

Планирование проверок будет полностью фор-
мироваться на основе СУР. Общее число проверок 
значительно сократится, но качество и результа-
тивность повысятся.

В свою очередь, Служба экономических рассле-
дований в нашей структуре (которая полноценно 
функционирует с ноября текущего года) во главу 
своей работы поставит профилактику правона-
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рушений и обеспечение возмещения налогов и 
платежей в бюджет и перестанет ассоциироваться 
с государственным инструментом принуждения 
или наказания.

Мы не только систематизируем предпринима-
тельские риски, но и выявляем их и в собственной 
деятельности. На данный момент определены 
как финансовые, так и организационные риски 
Комитета. Разработан конкретный алгоритм их 
минимизации. Служба внутреннего контроля бу-
дет тщательно контролировать все мероприятия 
по снижению данных рисков.

Комитет намерен внедрять новые подходы в 
системе управления персоналом, направленные на 
эффективную систему оценки результатов работы 
каждого сотрудника и подразделения ведомства. 
Результаты оценки станут основой для поощрений 
и продвижения по карьерной лестнице. Примене-
ние прогрессивного метода в вопросе мотивации 
персонала позволит создать профессиональную 
команду, способную принимать, генерировать 
инновации, успешно их реализовывать и прини-
мать ответственные управленческие решения при 
решении задач нашего ведомства.

В своем выступлении Председатель КГД МФ 
РК Ергожин Д. Е. высказал заинтересованность 
в независимом анализе проводимых реформ и 
построении конструктивного диалога с налого-
плательщиками.

Комитет, придерживаясь принципов открыто-
сти и прозрачности, готов к взаимодействию на 
площадках любого формата и в любое время. 

Доклад Председателя КГД МФ РК 
Ергожина Д. Е.:

- Добрый день, ува-
жаемые коллеги, участ-
ники конференции!

В Стратегии «Ка-
захстан-2050» постав-
лена цель - вхождение 
Казахстана в число 30 
развитых стран мира! 

И для достижения 
этой стратегической 

цели перед государственными органами также 
была поставлена задача выстроить новую систему 
взаимодействия с бизнес-сообществом, дать уве-
ренность в завтрашнем дне.

Реализация поставленных задач и продикто-
вала необходимость создания единой высокоэф-
фективной системы государственных доходов, 

направленной на обеспечение необходимого ба-
ланса между задачами сбора платежей и налогов, 
создания благоприятных условий для ведения биз-
неса и стимулирования внешнеторгового оборота. 

В итоге функциональный анализ налоговой 
и таможенной служб показал наличие многих 
процессов, которые требуют интегрированного 
подхода. В частности:
	 осуществление сбора платежей и налогов, и это 

очевидно;
	 проведение аудита налогоплательщиков и участ-

ников внешнеэкономической деятельности;
	 противодействие теневой экономике.

И это еще не весь перечень функций, имеющих 
признаки дублирования. 

Существовавшая система не позволяла приме-
нять сквозное администрирование этих и других 
направлений. 

Причины разные, как технологические (исполь-
зование различных по своей технической основе 
информационных систем), так и разность подхода 
к пониманию налоговой и таможенной политики 
и, как следствие, отсутствие действенной связи 
между ними и т.д.

Совокупность озвученных выше факторов ука-
зывала на необходимость проведения интеграци-
онных мероприятий и кардинального пересмотра 
структуры фискальных органов.

На сегодня единый фискальный орган - это со-
ставляющая той благоприятной среды, в которой 
будет развиваться казахстанский бизнес. Само 
объединение уже сняло нагрузку в части дубли-
рующихся проверок, а также предусматривает 
защиту добросовестного бизнеса от посягательств 
преступных элементов.

С момента зарождения идеи до фактического 
слияния налоговых и таможенных служб прове-
дена скрупулезная работа. Инвентаризации под-
верглись все аспекты деятельности данных служб. 
Изучены международные практики эффективного 
администрирования госдоходов в странах, занима-
ющих высокие позиции в рейтинге Doing Business: 
Дании, Великобритании, Нидерландах, Германии, 
Австрии, Финляндии, Испании, Венгрии, Эсто-
нии, Латвии, Грузии.

На основе международного опыта разработана 
структура Комитета государственных доходов. В 
принципе это простая трехуровневая структура: 
центр - область - район, но уже с новыми функцио
нальными обязанностями. У подразделений рай-
онного уровня изымаются контрольные функции 
и остается только функция сервисного обслужи-
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вания налогоплательщиков. Мы оптимизировали 
вспомогательные подразделения, исключили 
дублирующие бизнес-процессы и сократили чис-
ленность персонала.

В структуре центрального аппарата каждое 
направление представлено отдельным блоком, 
который включает в себя два департамента. 

В дополнение управлением человеческих 
ресурсов создается система управления персо-
налом Комитета, направленная на эффективную 
оценку результатов работы каждого сотрудника 
и подразделения ведомства. Результаты оценки 
станут основой для поощрений и продвижения по 
карьерной лестнице. Применение прогрессивного 
подхода к вопросу мотивации персонала позволит 
создать профессиональное ядро, способное прини-
мать ответственные управленческие решения при 
решении задач нашего ведомства. 

Отдельно отмечу, что мы не только система-
тизируем предпринимательские риски, но и вы-
являем их и в собственной деятельности. Служба 
внутренней безопасности, подчиненная непосред-
ственно мне, будет тщательно контролировать все 
мероприятия по снижению внутренних (организа-
ционных) рисков.

В этой связи особо ответственно мы подошли 
к отбору кандидатов на должности руководителей 
территориальных департаментов государственных 
доходов. На эти позиции сегодня назначены люди, 
которые получили положительные результаты как 
по итогам тестирования, собеседования, а также, 
что немало важно, по проверке на полиграфе (де-
текторе лжи).

Что, по моему мнению, актуально в эпоху 
информатизации и глобализации, которая ставит 
новые вызовы. 

Приведу пример: сегодня для представления 
налоговых и таможенных деклараций приходится 
использовать разные ИТ-системы. Это и неудобно, 
и отнимает время. Скоро на базе веб-приложения 
«Кабинет налогоплательщика» будет реализо-
вана возможность представления налоговых и 
таможенных деклараций, в котором также будет 
реализовано такое новшество, как возможность 
заверения таможенных деклараций ЭЦП, выпу-
щенных в удостоверяющем центре КГД (ранее 
удостоверяющий центр НК). 	

Также в данном приложении для участников 
ВЭД при формировании таможенной декларации 
мы реализуем возможность на бесплатной основе 
получать необходимую справочную информацию, 
в т.ч. по определению кода ТНВЭД. Создадим элек-

тронный сервис «Обратная связь», который позво-
лит направлять обращения с использованием наших 
информационных систем и получать ответы на во-
просы по представлению таможенных деклараций. 

Единый информационный портал - сайт Коми-
тета государственных доходов будет наполнен ак-
туальной информацией и интерактивным перечнем 
электронных сервисов вновь созданного Комитета. 

Информационные системы трех государствен-
ных органов - это еще и базы данных, содержа-
щие огромный совокупный объем информации. 
Сейчас мы уже завершаем настройку систем 
налоговых и таможенных рисков как единого 
слаженного механизма, соответственно эффек-
тивность отбора объектов для контроля повы-
сится. Планирование проверок будет полностью 
формироваться на основе СУР. Общее число 
проверок значительно сократится, но качество 
и результативность повысится.

Таким образом, мы полностью откажемся от 
плановых проверок. Для урегулирования про
цедур инициации проверок мной будет издан при-
каз о необходимости согласования всех проверок 
с центральным аппаратом КГД! 

Можно сказать, что наши действия идут вослед 
направлений, данных Главой государства на рас-
ширенном заседании политсовета партии «Нур 
Отан» 11 ноября 2014 по формированию антикор-
рупционной культуры в обществе.

Анализ показал, что в наших органах имеет 
место бытовая и крупная деловая коррупция. 

Под бытовой коррупцией мы понимаем непри-
влечение к административной ответственности, 
ускорение процедуры закрытия ИП и прочее. 

В целях предотвращения таких коррупционных 
рисков принимаются следующие системные меры.

Первое - это исключение контактов между 
сотрудниками и налогоплательщиками.

Так, электронное декларирование в налоговой 
сфере мы довели до 94%. Автоматизацию процедуры 
предоставления налоговых услуг довели до уровня 
72%. Сейчас мы уже завершаем настройку систем 
налоговых и таможенных рисков как единого слажен-
ного механизма, исключающего человеческий фактор.

Второе - устранение норм, способствующих 
совершению коррупционных правонарушений. 
По нашей инициативе внесены соответствующие 
изменения в КоАП. 

Третье - упрощение процедуры ликвидации 
индивидуальных предпринимателей - неплатель-
щиков НДС.

Нами предложено отменить камеральный кон-

НОВОСТИ
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троль, и в случае принятия закона будет снято с 
учета в автоматическом режиме около 165 000 
индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, принимаемые меры в целом 
позволят исключить бытовую коррупцию.

В части предотвращения деловой коррупции. 
Первое - введение горизонтального мониторин-

га для субъектов квазигосударственного сектора 
и победителей государственных закупок. Субъект 
мониторинга раскроет информацию о своих фи-
нансовых потоках, полученных от государства.

Второе - введение специального НДС-счета и 
электронных счетов-фактур для плательщиков 
НДС. (Этот вопрос будет обсуждаться сегодня 
во торой сессии.)

Третье - модернизация налогового аудита: 
Первый шаг - уже централизован налоговый 

аудит путем передачи функций в налоговые депар-
таменты (в 225 районных управлениях исключены 
функции налогового аудита). Эффект - сокращение 
налоговых проверок на 51% и увеличение сумм до-
начислений по актам налоговых проверок на 62%.

Второй шаг - внедрение е-аудита. Внедрение 
электронного аудита планируется с 2016 года для 
крупных налогоплательщиков, состоящих на 
республиканском мониторинге. Международная 
практика показывает, что электронный аудит 
позволяет сократить срок проведения проверок, 
уменьшить расходы. Создание альтернативно-
го аудита - передача функции по проведению 
налоговых проверок в аутсорсинг аудиторским 
компаниям, что позволит налогоплательщикам 
и участникам ВЭД самостоятельно устранять 
нарушения без применения штрафных санкций.

Также Министерством финансов прорабатыва-
ется вопрос внедрения «Е-окна», который требует 
интеграции информационных систем электрон-
ного декларирования и е-лицензирования (запуск 
системы «Е-окно» с 1 января 2016 года). Мы про-
двигаем идею кардинального изменения самого 
принципа выдачи разрешительных документов 
и соответственно всей разрешительной системы 
в Казахстане.

Со своей стороны Комитет продвигает вопрос 
пересмотра ИТ-систем в рамках программы раз-
вития налогового администрирования, программы 
совместных экономических исследований реали-
зуемых совместно с Всемирным банком.

Уважаемые коллеги, участники конференции!
Здесь я хочу обратиться в адрес АНК и лично 

председателю управляющего совета Ассоциации - 
Ертлесовой Жаннат Джургалиевне.

Сотрудничество с бизнесом - это возможность 
держать руку на пульсе тенденций и потребностей, 
отражение проблемных вопросов и направление 
в дальнейшей работе. Это первоисточник акту-
альных сведений, которые дают возможность 
независимой оценки деятельности и принимаемых 
решений. 

Вместе с тем прошу содействовать в создании 
единого стереотипа для всего бизнес-сообщества: 
«Работать честно!».

Глава государства в новой экономической 
политике, отраженной в ежегодном Послании 
Президента Республики Казахстан Н. Назарба-
ева «Нұрлы жол - Путь в будущее», определил 
комплекс мер, направленных на поддержку и 
развитие малого и среднего бизнеса, роль которо-
го определена как драйвер экономического роста 
Казахстана.

Заверю вас, что более комфортных условий 
для бизнеса еще не было никогда! А для тех, 
кто ранее допускал нарушения, сегодня Главой 
государства созданы, а нами реализуются две 
программы, это:

Налоговая амнистия, т.е. списания сумм пеней 
и штрафов, числящихся на лицевых счетах нало-
гоплательщиков по состоянию на 1 января 2014 
года и не уплаченных по состоянию на 1 октября 
2014 года.

Более того, Министерством финансов согласо-
вано внесение изменений в структуру Комитета, в 
2015 году мы создадим новое управление - Управ-
ление по защите прав предпринимателей!

К этому же времени будет введена возможность 
получения онлайн-видеоконсультаций посред-
ством программы Skype. 

2015 год станет стартом для еще одного новше-
ства - выездной комиссии по обучению. Целевой 
группой для обучения станут клиенты из группы 
риска «чуть выше среднего». Например: пробел в 
праве позволяет физическим лицам неограничен-
ное количество раз пересекать государственную 
границу с «заветными» 50 кг груза. Вот таких 
«несунов» комиссия должна будет перевоспитать. 

И это не все наши инициативы, которые мы 
планируем реализовать.

Хочу отметить, что все наши начинания ос-
нованы на международном опыте стран ОЭСР, в 
которой мы хотим быть полноправными членами. 

Успех в реализации задач зависит не только 
от движения вперед «фискалов», а также от 
адекватной реакции бизнеса!!!

Назарларыңызға рахмет!

НОВОСТИ
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КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

НОВОСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ МФ РК 
ДАУЛЕТ ЕРГОЖИН ПРОВЕЛ РАБОЧУЮ ВСТРЕЧУ С ПРЕЗИДЕНТОМ  

ШВЕДСКОЙ КОМПАНИИ KGH BORDER SERVICE ЛАРСОМ КАРЛССОНОМ

18 ноября 2014 года состоялась рабочая встре-
ча Председателя КГД МФ РК Даулета Ергожина 
с президентом шведской компании KGH Border 
Service Ларсом Карлссоном.

Ларс Карлссон - автор всемирно известной 
концепции Stairway, за разработку которой был 
удостоен премии Gothia. Премия Gothia вруча-
ется в Швеции за лучший проект по качеству и 
инновации в области государственного управ-
ления. 

До начала своей деятельности в качестве пре-
зидента компании KGH Border Service Ларс Кар-
лссон возглавлял таможенную службу Швеции, на 
протяжении шести лет руководил Департаментом 
по институциональному развитию Всемирной 
таможенной организации. 

В ходе встречи Ларс Карлссон представил 
презентацию о деятельности своей компании, в 
которой информировал о проектах содействия 
развитию таможенных и налоговых служб и о 
готовности оказать консультативное содействие 
в процессе построения в Республике Казахстан 
эффективной системы управления рисками и раз-
вития института уполномоченных экономических 
операторов.

В результате беседы Даулет Ергожин выразил 
заинтересованность в продолжении тесного со-
трудничества с компанией KGH Border Service и 

Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в связи с сокращением КБК и внед­
рением ИС ЦУЛС с 1 января 2015 года сообщает следующее.

ОПТИМИЗАЦИЯ КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ

попросил Ларса Карлссона представить пошаговые 
рекомендации по построению в Республике Казах-
стан эффективной службы доходов.

В целях упрощения процедуры исполнения нало-
говых обязательств по уплате налогов, повышения 
качества оказания услуг для бизнеса, сокращения 
ошибочных поступлений Министерством финансов 
Республики Казахстан предложено из 208 действую-
щих кодов бюджетной классификации (КБК) по нало-
говым поступлениям сократить путем объединения 
с другими КБК 112 КБК и исключить 7 КБК.

Анализ ошибочных, невыясненных платежей в 

бюджет показал, что проблема ошибочных платежей 
возникает по тем налогам, где по одному налогу 
существует большое количество КБК, тем самым 
возникает путаница в правильности выбора КБК.

Наибольшее количество КБК установлено по 
следующим налоговым поступлениям:
- 	 акцизы - 80 КБК,
- 	 государственная пошлина - 23 КБК,
- 	 регистрационные сборы - 10 КБК,
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- 	 земельный налог - 8 КБК,
- 	 КПН - 7 КБК,
- 	 индивидуальный подоходный налог - 4 КБК.

В результате проведенной работы приказом 
Министра финансов Республики Казахстан от 
30.09.2014 г. № 420 «О внесении изменения в при-
каз Министра финансов Республики Казахстан от 
18 сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы 
Единой бюджетной классификации Республики 
Казахстан» по налоговым поступлениям из 208 КБК 
сокращено 112 КБК, в том числе по основным на-
логам и другим обязательным платежам в бюджет:
- 	 акцизы - 68 КБК,
- 	 государственная пошлина - 21 КБК,

- 	 регистрационные сборы - 8 КБК,
- 	 земельный налог - 6 КБК,
- 	 корпоративный подоходный налог - 5 КБК,
- 	 индивидуальный подоходный налог - 1 КБК.

Изменения по сокращению КБК позволят соз
дать более эффективный учет налогов и платежей 
в бюджет, повысить качество оказания услуг для 
бизнеса, уменьшить количество ошибочных пла-
тежей, сократить начисленную сумму пени из-за 
ошибочных платежей, упростить систему уплаты 
налогов и платежей в бюджет, снизить нагрузку в 
деятельности государственных органов и банков 
второго уровня и соответственно приведут к сниже-
нию нагрузки в работе их информационных систем.

 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

ВНЕДРЕНИЕ НОВОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ ПО ВЕДЕНИЮ  
В НАЛОГОВЫХ ОРГАНАХ ЛИЦЕВЫХ СЧЕТОВ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

В соответствии с поручением Правительства Ре-
спублики Казахстан о разработке планов мероприя-
тий по оптимизации бизнес-процессов, сокращению 
документов, запрашиваемых у населения при ока-
зании наиболее востребованных государственных 
услуг, и их автоматизации, возникла необходимость 
оптимизации бизнес-процессов государственных ус-
луг, оказываемых Комитетом государственных дохо-
дов Министерства финансов Республики Казахстан.

Для данной цели была необходима централиза-
ция лицевых счетов налогоплательщиков.

Информационная система «Централизованный 
унифицированный лицевой счет» (ЦУЛС) предна-
значена для централизованного ведения лицевых 
счетов налогоплательщиков, функционирования 
процессов, непосредственно связанных с ведением 
лицевого счета, обеспечения взаимодействия с 
другими информационными системами электрон-
ного правительства.

Внедрение информационной системы «Цен-
трализованный унифицированный лицевой счет» 
(ЦУЛС) в органах государственных доходов по 
учету платежей в бюджет обеспечивает:
- 	 ведение централизованного учета налогов и 

других обязательных платежей в бюджет;
- 	 автоматический зачет внутри одного налога без 

заявления налогоплательщика;
- 	 автоматический прием и разноску на лице-

вые счета налогоплательщиков начислений, 
поступлений налогов и других обязательных 
платежей в бюджет из органов казначейства, 
обязательных пенсионных взносов и социаль-
ных отчислений из Государственного центра 
по выплате пенсий (далее - ГЦВП); 

- 	 автоматическое формирование платежных 
поручений по зачету, возврату излишне (оши-
бочно) уплаченных сумм налогов и других 
обязательных платежей в бюджет;

- 	 осуществление контроля по ведению учета в 
органах государственных доходов;

- 	 актуальные данные лицевых счетов налогопла-
тельщиков;

- 	 предоставление онлайн-сервисов для населения 
и других государственных органов;

- 	 сокращение времени обработки налоговых заяв-
лений, что в свою очередь положительно отра
зится на сроках оказания государственных услуг.
В рамках внедрения информационной системы 

ЦУЛС:
- 	 разработан новый алгоритм построения кар-

точки лицевого счета;
- 	 введено понятие единого операционного дня, 

закрытие операционного дня осуществляется 
автоматически;

- 	 реализован прием платежей из Комитета Казна-
чейства и ГЦВП в электронном виде, исключена 
возможность ручного ввода платежей;

- 	 реализована возможность построения карточки 
лицевого счета по налогу (по нескольким кодам 
бюджетной классификации, включенным в 
одну группу налога) с детализацией в разрезе 
кодов бюджетной классификации и структур-
ных подразделений налогоплательщика.
Внедрение новой информационной системы 

ЦУЛС позволит создать более эффективный 
автоматизированный учет налогов и платежей 
в бюджет, а также сократить сроки и повысить 
качество оказания услуг для бизнеса.
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КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Упрощенный порядок ликвидации отдельных 
категорий юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, неплательщиков налога  
на добавленную стоимость
Р. Жаркинбаев, 
главный эксперт Управления налогового аудита КГД МФ РК, 
магистр государственного и местного управления

Кодексом РК «О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) с 1 января 
2009 года предусматривался упрощенный порядок 
(на основе заключения по результатам камераль-
ного контроля) прекращения деятельности инди-
видуальных предпринимателей, применявших 
специальный налоговый режим на основе патента 
и упрощенной декларации и не являющихся пла-
тельщиками налога на добавленную стоимость 
(НДС). 

В целях дальнейшего совершенствования упро-
щенного порядка ликвидации с 1 января 2013 года 
внесены изменения в ст. 43 Налогового кодекса и 
дополнения ст. 37-1 Налогового кодекса по уста-
новлению особенностей исполнения налоговых 
обязательств отдельными категориями индиви-
дуальных предпринимателей при прекращении 
деятельности и ликвидируемых юридических 
лиц - резидентов.

Так, в соответствии со ст. 37-1 Налогового ко-
декса установлен упрощенный порядок ликвида-
ции в отношении ликвидируемого юридического 
лица, который одновременно соответствует сле-
дующим условиям:
1) 	не является плательщиком налога на добавлен-

ную стоимость;
2) 	не применяет специальный налоговый ре-

жим для юридических лиц - производителей 
сельскохозяйственной продукции, продукции 
аквакультуры (рыбоводства) и сельских потре-
бительских кооперативов;

3) 	не реорганизован или не является правопре-
емником реорганизованного юридического 
лица;

4) 	не включен в план налоговых проверок на 
основании результатов мероприятий системы 
оценки рисков.
Также установлен упрощенный порядок лик-

видации в отношении индивидуального пред-
принимателя, прекращающего деятельность, 

который одновременно соответствует следующим 
условиям:
1) 	не является плательщиком налога на добавлен-

ную стоимость;
2) 	не является плательщиком единого земельного 

налога, применяющим раздельный учет дохо-
дов и расходов, имущества по видам деятель-
ности, на которые не распространяется специ-
альный налоговый режим для крестьянских 
или фермерских хозяйств;

3) 	не включен в план налоговых проверок на 
основании результатов мероприятий системы 
оценки рисков.
Таким образом, ликвидация указанных ка-

тегорий юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей осуществляется на основе за-
ключения по результатам камерального контроля 
(без проведения ликвидационной проверки). 

Следует отметить, что указанные особенности 
исполнения налоговых обязательств применяются 
в отношении индивидуальных предпринимателей 
и юридических лиц, соответствующих условиям, 
определенным п. 1 ст. 37-1 и п. 1 ст. 43 Налого-
вого кодекса, в течение срока исковой давности, 
установленного в ст. 46 Налогового кодекса. По-
ложения указанных статей Налогового кодекса 
распространяются также на индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, период с 
даты государственной регистрации которых менее 
чем срок исковой давности, установленный ст. 46 
Налогового кодекса.

Налоговым органом в течение трех рабочих 
дней со дня получения налогового заявления о 
прекращении деятельности налогоплательщика 
направляюся запросы в уполномоченные госу-
дарственные органы, банки о предоставлении 
сведений.

На основании предоставленных сведений в 
течение десяти рабочих дней осуществляется 
камеральный контроль, по результатам которого 
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составляется заключение, которое вручается на-
логоплательщику. 

В случае выявления нарушений налогоплатель-
щику не позднее пяти рабочих дней направляется 
уведомление об устранении нарушений, выявлен-
ных по результатам камерального контроля.

В соответствии с п. 2 ст. 587 Налогового кодек-
са, уведомление подлежит исполнению в течение 
тридцати рабочих дней со дня, следующего за 
днем вручения уведомления налогоплательщику.

При этом в случае неисполнения уведомления 
и (или) несогласия налоговых органов с поясне-
ниями, представленными налогоплательщиком, 
в отношении такого юридического лица или 
индивидуального предпринимателя проводится 
документальная налоговая проверка. 

В целом данное нововведение позволило упро-
стить порядок ликвидации налогоплательщиков и 
сократить количество ликвидационных налоговых 
проверок. 

За период с 2009 по 2013 год количество ликви-
дированных налогоплательщиков по упрощенно-
му порядку (на основе заключения камерального 
контроля, без проведения налоговой проверки) 
составило 159 683 налогоплательщика: в 2009 
году - 30 603, в 2010 году - 21 893, в 2011 году - 
31 203, в 2012 году - 32 735, в 2013 году - 43 249 
(в т.ч. юридических лиц - 1 247).

В заключение следует отметить, что органа-
ми налоговой службы проводится постоянная 
работа по внесению изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам налогобложения в части 
упрощенной процедуры ликвидации налогопла-
тельщиков. Так, например, в настоящее время 
органами налоговой службы проводится рабо-
та по внесению изменений в законодательство 
Республики Казахстан в части добровольной 
ликвидации юридических лиц и индивидуаль-
ных предпримателей, в т.ч. плательщиков на-

Так, в 2008 году количество ликвидационных 
проверок составляло 55 396, в 2009 году - 12 955, в 
2010 году - 9 252 , в 2011 году - 8 842, в 2012 году -  
7 864, в 2013 году - 3 720. 

лога на добавленную стоимость, на основании 
заключения аудиторских организаций, а также 
по упрощенному прекращению деятельности 
индивидуальных предпринимателей.
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В соответствии с Кодексом РК «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет» (Нало-
говый кодекс), мониторинг осуществляется путем 
сбора от налогоплательщиков информации по ос-
новным финансово-экономическим и налоговым 
показателям с помощью информационной системы 
приема и обработки налоговой отчетности упол-
номоченного органа, осуществляющего руковод-
ство в сфере обеспечения поступлений налогов и 
других обязательных платежей в бюджет.

Мониторингу подлежат триста крупных на-
логоплательщиков. В целях реализации данной 
нормы постановлением Правительства Республи-
ки Казахстан утверждается Перечень крупных 
налогоплательщиков, подлежащих мониторингу, 
который действует в течение двух лет со дня вве-
дения его в действие и не подлежит пересмотру в 
течение данного периода.

В соответствии со ст. 624 Налогового кодекса, 
крупные налогоплательщики, подлежащие мо-
ниторингу, представляют налоговую отчетность 
в порядке и сроки, утвержденные уполномочен-
ным органом. В связи с чем приказом Министра 
финансов РК утверждаются формы налоговой 
отчетности по мониторингу и Правила их состав-
ления. Налоговая отчетность по мониторингу 
представляется консолидированно.

Крупные налогоплательщики, подлежащие 
мониторингу, представляют отчетность по мони-
торингу в форме электронного документа, заве-
ренного электронной цифровой подписью.

К налоговой отчетности по мониторингу от-
носятся:
- 	 бухгалтерский баланс; 
- 	 отчет о движении произведенных и приобре-

тенных товаров, выполненных работ, оказан-
ных услуг;

- 	 себестоимость произведенной продукции, вы-
полненных работ, оказанных услуг;

- 	 отчет о результатах финансово-хозяйственной 
деятельности;

- 	 расшифровка дебиторской и кредиторской за-
долженности.

К отчетности по мониторингу для крупных 
налогоплательщиков, подлежащих мониторингу 
и осуществляющих банковскую деятельность,  
относятся:
- 	 бухгалтерский баланс;
- 	 отчет о доходах и расходах;
- 	 расшифровка дебиторской и кредиторской за-

долженности.
К отчетности по мониторингу для страховых, 

перестраховочных организаций, являющихся 
крупными налогоплательщиками, подлежащими 
мониторингу, относятся:
- 	 отчет о страховой деятельности;
- 	 бухгалтерский баланс;
- 	 отчет о доходах и расходах.

К отчетности по мониторингу для крупных 
налогоплательщиков, подлежащих мониторингу 
и осуществляющих деятельность по привлечению 
обязательных пенсионных взносов, обязательных 
профессиональных пенсионных взносов и пенси-
онным выплатам, относятся:
- 	 отчет по пенсионным активам;
- 	 отчет по управлению пенсионными активами;
- 	 бухгалтерский баланс;
- 	 отчет о доходах и расходах.

Крупные налогоплательщики, подлежащие 
мониторингу, представляют отчетность ежеквар-
тально не позднее 15-го числа второго месяца, 
следующего за отчетным налоговым периодом. 
Если последний день срока представления форм 
отчетности по мониторингу приходится на не-
рабочий день, сроком представления является 
следующий рабочий день.

Представление налоговой отчетности по мо-
ниторингу осуществляется с использованием 
программного обеспечения информационной си-
стемы - системы обработки налоговой отчетности 
(ИС СОНО), которое позволяет налогоплательщи-
кам в автоматическом режиме сформированные 
из бухгалтерских программах данные (1С, САПП 
и др.) выгружать в шаблоны Microsoft Office 
Excel для последующего импорта в клиентское 
приложение СОНО НП. В связи с чем на портале 

Представление налоговой отчетности  
крупными налогоплательщиками,  
подлежащими мониторингу
А. Джаркимбаева,
эксперт Управления аудита КГД МФ РК
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КГД МФ РК по адресу: http://www.salyk.gov.kz/RU/
TAXACCOUNTING/2014/Pages/nalogotchmonito 
публикуются шаблоны форм налоговой отчетности 
по мониторингу. После скачивания форм налоговой 
отчетности по мониторингу необходимо произвести 
их загрузку, воспользовавшись утилитой «Загрузка 
шаблонов ФНО», которая устанавливается вместе с 
клиентским приложением СОНО.

Крупные налогоплательщики имеют право 
представить дополнительные формы налоговой 
отчетности к основным формам.

 Статьей 584 Налогового кодекса налоговые 
формы, за исключением налоговых регистров, 
считаются не представленными в органы налого-
вой службы, если: 
1) 	не соответствуют налоговым формам, установ-

ленным уполномоченным органом в соответ-
ствии с Налоговым кодексом, или

2) 	не указан код органа налоговой службы, или
3) 	не указан или неверно указан идентификаци-

онный номер, или
4) 	не указан налоговый период, или
5) 	не указан вид налоговой отчетности, или
6) 	нарушены требования Налогового кодекса от-

носительно подписи налоговой отчетности, или
7) 	нарушена структура электронного формата, 

установленная уполномоченным органом.
По всем фактам представления налоговой от-

четности по мониторингу с нарушением установ-
ленных сроков или непредставления налоговой от-
четности предусмотрены меры административной 
ответственности, применяемые к налогоплатель-
щикам, подлежащим мониторингу, допустившим 
данные нарушения, в соответствии со ст. 206 Ко-
декса РК об административных правонарушениях.

Также на основании налогового заявления на-
логоплательщика формы налоговой отчетности 
по мониторингу подлежат отзыву, в соответствии 
с порядком, предусмотренным ст. 69 Налогового 
кодекса.

Вместе с тем ст. 71 Налогового кодекса вме-
сто разрешительного характера представления 
крупными налогоплательщиками, подлежащими 
мониторингу, налогового заявления о продлении 
срока представления налоговой отчетности по 
мониторингу введен уведомительный порядок. 
При этом налогоплательщик самостоятельно уве-
домляет налоговый орган по месту регистрации о 
продлении срока представления такой отчетности.

Также в целях оперативного извещения круп-
ных налогоплательщиков, подлежащих монито-
рингу, и обеспечения качественной обратной связи 
КГД МФ РК создана рассылка ismop@mgd.kz, на 
которую высылается актуальная информация по 
вопросам представления ФНО крупных налого-
плательщиков.

О дальнейшем совершенствовании 
трансфертного законодательства

Л. Хашиева,
заместитель руководителя Управления аудита КГД МФ РК

Законодательство о трансфертном ценообразо-
вании в Республике Казахстан насчитывает уже 
почти четырнадцатилетнюю историю.

Первый закон, регулирующий вопросы транс-
фертного ценообразования, Закон РК «О государ-
ственном контроле при применении трансфертных 
цен», вступил в силу 1 января 2001 года и дей-
ствовал ровно восемь лет до введения в действие 
1 января 2009 года нового закона - Закона РК «О 
трансфертном ценообразовании».

Предпосылкой для разработки трансфертного 
законодательства послужил стремительный рост, 

начиная с конца 90-х годов, мировых цен на нефть 
и металлы, связанный со значительным улучше-
нием конъюнктуры мировых сырьевых рынков, 
когда отдельные экспортеры, в целях сокрытия 
реальных доходов и занижения налогооблагаемой 
базы, на вполне законных основаниях осуществля-
ли реализацию минерального сырья на экспорт 
по заниженным ценам через прямо или косвенно 
связанные с ними лица, зарегистрированные в 
иностранных юрисдикциях, в подавляющем боль-
шинстве - офшорных. 

Однако с введением в действие в 2001 году 
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Закона РК «О государственном контроле при 
применении трансфертных цен», направленного 
на предотвращение потерь государственного 
бюджета в международных деловых операциях, 
ситуация начала кардинально меняться. 

Таким образом, на сегодняшний день упол-
номоченными органами накоплен определенный 
положительный опыт, сформировалась судебная 
практика, а также существует понимание вопро-
сов трансфертного ценообразования со стороны 
налогоплательщиков.

Вместе с тем в настоящее время в рамках проек-
та «Реформирование системы налогового админи-
стрирования» международными консультантами 
с учетом международного опыта предложены 
различные инициативы по дальнейшему совер-
шенствованию трансфертного законодательства 
Казахстана, которые заключаются в следующем. 

1. Методы определения рыночной цены. 
Существует пять методов определения рыночной 
цены:

Метод сопоставимой неконтролируемой цены;
Метод цены последующей реализации; 
Метод «затраты плюс»;
Метод распределения прибыли;
Метод чистой прибыли.
Согласно Закону о трансфертном ценообра-

зовании данные методы следует применять 
последовательно, при этом метод сопоставимой 
неконтролируемой цены является первоочередным 
в применении.

Выбор конкретного метода для определения 
рыночной цены требует всестороннего анализа 
сделки и сопутствующих экономических усло-
вий. Одним из основных факторов, влияющих на 
выбор метода, является предмет сделки. Общим 
правилом при выборе метода является то, что 
выбранный метод должен позволить наиболее 
обоснованно сделать вывод о том, соответствует 
ли цена сделки рыночной цене.

Следуя рекомендациям международных кон-
сультантов, планируется отменить иерархию в 
применении методов определения рыночной цены, 
при этом метод сопоставимой неконтролируемой 
цены остается наиболее предпочтительным, но 
при невозможности применения указанного ме-
тода иные методы применяются в соответствии с 
экономическими обстоятельствами, влияющими 
на выбор того или иного метода. 

2. Отчетность по мониторингу сделок. 
Трансфертным законодательством утверждены 
отдельные формы отчетности, подлежащие пред-

ставлению в Комитет госдоходов Министерства 
финансов РК крупными налогоплательщиками 
один раз в год.

Планируется обязательство участников меж-
дународных деловых операций по представлению 
отдельной отчетности по мониторингу сделок 
исключить из трансфертного законодательства, в 
свою очередь, блок информации, имеющей отно-
шение к трансфертному ценообразованию, вклю-
чить в пакет сведений, представляемых в рамках 
мониторинга крупных налогоплательщиков. 

3. Соглашение по применению трансфертно-
го ценообразования. Соглашение по применению 
трансфертного ценообразования - это форма до-
говорных отношений между участником сделки, 
налоговыми и таможенными органами, которая 
позволяет заранее согласовать определенные 
вопросы, касающиеся порядка определения ры-
ночной цены. Процесс заключения соглашения 
является двухсторонним процессом и требует 
активного участия как уполномоченных органов, 
так и налогоплательщика. 

Механизм соглашения весьма активно ис-
пользуется в международной практике, т.к. имеет 
ряд преимуществ. Прежде всего, это гарантия 
стабильности для налогоплательщика и для упол-
номоченных органов. Установив в соглашении 
метод определения рыночной цены и источник ин-
формации для ее определения, налогоплательщик 
получает гарантию того, что налоговые органы не 
подвергнут сомнению ценообразование налого-
плательщика по такой сделке. 

С другой стороны, налоговые органы получают 
возможность заранее оценить правомерность при-
менения той или иной цены и существенно снизить 
свои административные затраты на проведение 
налоговой проверки и обжалование ее результатов 
в судебных органах. 

В настоящее время с заявлением для заключе-
ния соглашения по применению трансфертного 
ценообразования в уполномоченные органы впра-
ве обратиться любой участник международной 
деловой операции. 

Международными консультантами же рекомен-
довано предоставить такое право исключительно 
крупным налогоплательщикам, поскольку данные 
налогоплательщики являются в большинстве сво-
ем образующими для бюджета либо имеющими 
стратегическое значение для экономики страны.

4. Сделки с участниками, зарегистрирован-
ными в государстве с льготным налогообло-
жением. В отношении сделок, участник которых 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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зарегистрирован в государстве с льготным нало-
гообложением, при определении рыночной цены 
Закон о трансфертном ценообразовании допускает 
использование только официально признанных 
источников информации о рыночных ценах и 
источников информации о биржевых котировках.

Международными консультантами предложе-
но исключить ограничения по использованию в 
сделках с участниками, зарегистрированными в 
странах с льготным налогообложением, полного 
перечня источников информации, поскольку при 

отсутствии в перечисленных источниках инфор-
мации сведений о рыночных ценах возможность 
применения иных источников отсутствует.

Более того, законом предусмотрена норма, на-
правленная на демотивацию работы с офшорами 
в целом, согласно которой корректировка объек-
тов налогообложения по сделкам с участниками, 
зарегистрированными в государстве с льготным 
налогообложением, производится без учета диф-
ференциала, влияющего на величину отклонения 
цены сделки от рыночной цены. 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Исполнение уведомлений
по камеральному контролю

А. Молдагалиева,
 заместитель руководителя Управления налогового аудита КГД МФ РК

Камеральный контроль является одной из форм 
налогового контроля. При этом только в рамках 
данной формы налогового контроля налогопла-
тельщику предоставляется право самостоятельно 
устранить нарушения, выявленные налоговыми 
органами в его налоговой отчетности 

Согласно нормам Налогового кодекса уведомле-
ние по камеральному контролю исполняется тремя 
способами: представлением налоговой отчетности, 
пояснения либо жалобы на действия (бездействие) 
органов налоговой службы по направлению такого 
уведомления. 

В рамках проводимого налоговыми органами 
автоматизированного камерального контроля 
электронным налогоплательщикам уведомле-
ния по камеральному контролю направляются 
в электронном виде в веб-приложение «Кабинет 
налогоплательщика».

При этом в соответствии со ст. 608 Налогового 
кодекса такие уведомления считаются вручен-
ными с даты их доставки органом налоговой 
службы в «Кабинет налогоплательщика». 

В связи с чем доступ к «Кабинету налогопла-
тельщика» необходимо поддерживать в рабочем 
состоянии. 

Кроме того, также отмечаем, что в «Кабинете 
налогоплательщика» реализована возможность 
исполнения уведомления по камеральному кон-
тролю электронным способом.

Для этого необходимо войти в «Кабинет нало-
гоплательщика».

В случае если налогоплательщику пришло 
новое уведомление, то оно у него сразу откроется. 
И до тех пор пока не отметить галочку «С уведом-
лением ознакомлен», оно будет открываться при 
каждом входе в «Кабинет налогоплательщика».

После того как отметили галочку, кнопка «За-
крыть» станет активной. Затем система запросит: 
«Желаете перейти к исполнению уведомления?»

Далее после нажатия на кнопку «ДА», система 
переведет на страницу исполнения уведомления. 
При этом в «Кабинете налогоплательщика» можно 
представить дополнительную налоговую отчет-
ность или пояснение. 

В случае если налогоплательщик согласен с 
нарушением, то ему необходимо нажать на кноп-
ку «Создать дополнительную по уведомлению 
ФНО», тогда система сделает доступным шаблон 
налоговой отчетности, которую необходимо 
представить. При этом обращаем внимание на то, 
что количество строк в приложениях к налоговой 
отчетности не должно превышать 500, иначе для 
представления более объемной налоговой отчет-
ности необходимо использовать приложение ИС 
СОНО. Далее заполнение идет обычным способом.

Теперь рассмотрим тот случай, когда налого-
плательщик не согласен с нарушением, в этом 
случае необходимо нажать на кнопку «Создать 



14 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 12 (184), декабрь 2014 г.

Собирая воедино
А. Герун,
руководитель Управления информационных технологий КГД МФ РК, 
отличник налоговой службы

пояснение». И в этом случае система сделает до-
ступным шаблон пояснения. 

В текстовом поле расписывается суть пояс-
нения, и если в пояснении налогоплательщик 
ссылается на какие-либо подтверждающие доку-
менты (за исключением налоговой отчетности), 
то отсканированные копии таких документов 
необходимо приложить к пояснению и направить 
в налоговый орган.

При этом здесь также есть ограничение по 
объему прикрепленных файлов. В случае если раз-
мер направляемых файлов превышает 10 Мбайт, 
то нужно будет разбить файлы и направить их 
несколькими сообщениями. И еще в «Кабинете 
налогоплательщика» есть ограничение по хране-
нию отправленных пояснений, их можно видеть у 
себя в течение 60 рабочих дней с момента отправки 
пояснений. 

Затем нажимается кнопка «Отправить», после 
того как налоговый орган получит направленное 
пояснение, налогоплательщику будет направлено 

уведомление о приеме налоговым органом поясне-
ния на уведомление в электронном виде, которое 
можно распечатать в PDF-формате, сохранить и т.д.

В заключение хотелось бы добавить, что на фо-
руме КГД МФ РК http://forum.salyk.kz в разделе 
«Прием налоговых форм, камеральный контроль» 
можно высказать все свои замечания и предложе-
ния, а также задать интересующие вопросы по 
камеральному контролю.

Создан электронный адрес: kk@mgd.kz, на 
который можно обращаться по всем вопросам, 
возникающим по автоматизированному камераль-
ному контролю. 

C жалобами на неправомерные действия со-
трудников налоговых органов по вопросам каме-
рального контроля можно обратиться:
	 на телефон доверия КГД МФ РК 8 (7172) 71-79-63, 

или 
	 на электронную книгу жалоб call-e-tax@mgd.kz, 

или 
	 на интернет-блог Председателя КГД МФ РК.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

При автоматизации бизнес-процессов в любой организации наступает момент, когда дальнейший прогресс больше 
зависит не от создания новых систем, а от улучшения взаимодействия между существующими системами. Разная 
производительность, рассогласованность данных, вопросы доступа к общим данным - общие симптомы этого этапа 
развития.

Похожая ситуация сложилась и в Налоговом 
комитете (НК) в начале двухтысячных. После 
ряда проектов комитет использовал целый набор 
специализированных информационных систем 
(ИС): Интегрированную налоговую информа-
ционную систему (ИНИС), Портал НК, Реестр 
налогоплательщиков и объектов налогообло-
жения (РНиОН), Кабинет налогоплательщика 
(КНП), Систему обработки налоговой отчетно-
сти (СОНО), Акциз и УКМ (учетно-контрольные 
марки). При этом данные хранились разрозненно, 
не было возможности проанализировать картину 
в целом. 

Для этого системам требовался обмен данными, 

нередко по довольно сложным схемам. Это вело к 
увеличению времени обработки данных и трафика 
передаваемой информации. С учетом тенденции к 
постоянному накоплению данных, обе проблемы 
должны были усилиться в ближайшие же годы. До-
полнительный и непосредственный риск состоял в 
рассогласовании данных - одни и те же сведения 
могли различаться в разных ИС.

Для решения этой проблемы в 2009 году нача-
лись работы над созданием Единого хранилища 
данных (ЕХД), которое в свою очередь обеспечит 
базу данных для работы информационных систем:
w	 Системы управления рисками;
w	 Подсистема камерального контроля;
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w	 Подсистема автовозврата НДС;
w	 Системы построения аналитической отчетно-

сти;
w	 Нормативно-справочной информации, 
	 используемые системами ИС НК МФ РК.

Цель ЕХД - устранить сложный перекрестный 
обмен общими данными и обеспечить их однознач-
ность через централизацию их хранения, а также 
управление мастер-данными (эталонными дан-
ными, которые являются источником для других 
ИС - например, справочниками) и историческими 
данными. Помимо этого в ЕХД были реализованы 
аналитические отчеты и камеральный контроль. 
Теперь обмен данными между информационными 
системами Налогового комитета выглядит гораздо 
проще.

ресной опцией в этот раз оказалась возможность 
использования аналитических отчетов. Ранее 
для настройки новых видов отчетов в любой 
информационной системе привлекались специ-
алисты компании-разработчика, что вело к до-
полнительной зависимости от него и лишним, 
часто незапланированным расходам. Сейчас сами 
сотрудники КГД получили возможность самосто-
ятельно строить разнообразные виды отчетности, 
а также назначать время автоматического запуска, 
периодичности и другие настройки. В результате 
процесс аналитики в стал более гибким, быстрым 
и точечным. Вот как выглядит интерфейс Кон-
структора аналитических отчетов.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Рисунок 1. Взаимодействие ЕХД и других ИС КГД

Сейчас ЕХД представляет собой важный ком-
понент инфраструктуры Комитета госдоходов. 
Несколько цифр, чтобы представить себе масштаб 
выполняемой работы и оказываемой пользы:
w	 общий объем данных - более 20 терабайт,
w	 10 информационных систем - источников дан-

ных,
w	 более 1500 показателей в конструкторе отчетов,
w	 регистрационные данные - около 300 млн 

записей,
w	данные по лицевым счетам - более миллиарда 

записей,
w	данные по формам налоговой отчетности - бо-

лее 15 млрд записей,
w	данные по всем налогоплательщикам - более 

300 тыс. юридических лиц и более миллиона 
индивидуальных предпринимателей.
Аналитические отчеты были реализованы на 

технологиях Oracle Business Intelligence. Инте-

Рисунок 2. Конструктор аналитических отчетов

Автоматизация аналитической отчетности при-
вела к более быстрому выполнению этой работы 
и высвобождению большого количества сотруд-
ников для более сложных операций. В настоящее 
время всю разработку сложной аналитики осу-
ществляют не более 5 сотрудников центрального 
аппарата.

Идея же автоматизированного камерально-
го контроля полностью является разработкой 
Комитета госдоходов Министерства финансов 
Республики Казахстан. Ее суть состоит в сопостав-
лении данных налоговой отчетности, имеющихся 
в органах налоговой службы, между собой, со 
сведениями иных государственных органов об 
объектах налогообложения и (или) объектах, свя-
занных количества с налогообложением, а также с 
данными, полученными из различных источников 
информации, по деятельности налогоплательщика. 
Выявленные противоречия или несоответствия 
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указывают на недостоверность сведений, неуплату 
налога или другие нарушения. Результатом рабо-
ты камерального контроля является уведомление 
налогоплательщику, который благодаря этому 
уведомлению имеет время исправить ошибки 
(нарушения) самостоятельно, не доводя дело до 
штрафных санкций. Уведомления автоматически 
рассылаются в «Кабинет налогоплательщика», 
и налогоплательщик, не выходя из «Кабинета», 
может представить дополнительную налоговую 
отчетность либо пояснения к уведомлению.

Данный опыт является уникальным. В насто-
ящее время его изучают сотрудники налоговых 
органов различных стран для применения у себя.

Помимо удобств и облегчения работы сотруд-
никам Комитета госдоходов, ЕХД ориентировано 
на прямую функцию комитета - полноту сбора 
налогов. Только за первые полгода после ввода 
ЕХД в эксплуатацию (2010 год) было доначислено 

7,5 млрд тенге налогов. А в целом за прошедшие 
годы сумма доначислений превысила 100 млрд 
тенге. В целом хочется отметить, что в период с 
2009 по 2013 год сборы налогов росли заметно 
быстрее, чем валовый внутренний продукт (ВВП) 
республики, что вызвано внедрением сразу не-
скольких новых информационных систем.

Направление на развитие существующих 
ИС и разработку новых ИС является одним 
из приоритетов комитета на следующие годы. 
Применительно к ЕХД, ближайшими шагами 
будут увеличение шаблонов аналитической от-
четности, а также разгрузка оперативных систем 
Комитета госдоходов за счет переноса части ана-
литики в ЕХД. При этом оперативные системы 
смогут работать быстрее, что позволит избежать 
дополнительного трафика данных и приведет к 
снижению эксплуатационных расходов и общей 
стоимости владения ИС.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Сведения о размерах КНН в разрезе  
отраслей экономики за 2013 год
Д. Бисенгалиева,
эксперт Управления рисков, анализа и статистики КГД МФ РК

Комитетом государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан проведена 
работа по расчету налоговой нагрузки по отраслям экономики. Результаты расчетов приведены ниже.

Сведения о размерах КНН в разрезе отраслей экономики за 2013 год  
(сгруппированы до второго знака ОКЭД)

%

Наименование на рус. языке

Коли-
чество 
налого-

платель-
щиков

Сово-
купный 
КНН по 
отрасли

КНН 
по 

КПН*

КНН 
по 

НДС 
на 

ТВП*

КНН 
по 

ИПН*

КНН 
по 

СН*

КНН по 
налогам 
недро-

польз-ей*

КНН 
по про-

чим 
нало-
гам

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ВСЕГО 88 834 11,0 3,9 0,9 0,6 0,5 3,8 1,3 
СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 3 664 3,6 0,5 1,1 0,9 0,4 0,0 0,7 

Растениеводство и животноводство, охота 
и предоставление услуг в этих областях 3 553 3,4 0,5 1,0 0,9 0,4 0,0 0,6 

Лесное хозяйство и предоставление услуг 
в этой области 36 13,0 0,4 7,6 2,3 2,0 0,0 0,6 

Рыболовство и аквакультура 75 11,5 0,4 0,9 1,2 1,2 0,0 7,8 
ГОРНОДОБЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШ-
ЛЕННОСТЬ И РАЗРАБОТКА КАРЬЕРОВ 931 32,6 13,5 0,1 0,4 0,3 17,4 0,9 

Добыча угля и лигнита 43 11,1 4,4 1,0 0,9 0,7 2,5 1,6 
Добыча сырой нефти и природного газа 85 37,7 15,8 0,1 0,2 0,2 20,6 0,8 
Добыча металлических руд 87 12,8 5,2 -1,4 0,7 0,6 6,5 1,2 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
Прочие отрасли горнодобывающей про-
мышленности 470 12,5 5,7 -2,1 0,9 0,7 5,5 1,8 

Технические услуги в области горнодобы-
вающей промышленности 246 11,4 3,5 3,8 1,4 1,2 1,0 0,5 

ОБРАБАТЫВАЮЩАЯ ПРОМЫШ-
ЛЕННОСТЬ 5 859 8,0 1,7 0,6 0,8 0,7 1,2 3,0 

Производство продуктов питания 971 3,4 0,6 1,1 0,6 0,5 0,0 0,8 
Производство напитков 197 23,7 2,3 4,8 0,9 0,7 0,0 15,0 
Производство табачных изделий 3 47,7 8,1 7,8 0,7 0,6 0,0 30,6 
Производство текстильных изделий 131 5,5 0,8 1,9 0,8 0,8 0,0 1,3 
Производство одежды 191 7,4 1,0 3,7 0,9 0,8 0,0 1,0 
Производство кожаной и относящейся к 
ней продукции 32 6,5 0,4 2,8 0,9 0,8 0,0 1,7 

Производство деревянных и пробковых 
изделий, кроме мебели; производство 
изделий из соломки и материалов для 
плетения

144 6,4 0,4 1,8 0,8 0,7 0,0 2,6 

Производство бумаги и бумажной продук-
ции 87 9,9 1,7 4,7 0,8 0,6 0,0 2,0 

Печать и воспроизведение записанных 
материалов 368 7,6 1,5 3,5 1,1 0,9 0,0 0,7 

Производство кокса и продуктов нефтепе-
реработки 54 10,0 3,1 1,3 0,5 0,4 0,0 4,8 

Производство продуктов химической 
промышленности 221 4,9 0,9 -0,9 1,0 0,8 0,1 2,8 

Производство основных фармацевтиче-
ских продуктов 78 7,0 4,0 0,6 1,2 0,9 0,0 0,3 

Производство резиновых и пластмассовых 
изделий 581 5,1 0,7 2,2 0,5 0,4 0,0 1,1 

Производство прочей не металлической 
минеральной продукции 761 6,0 1,3 2,2 0,8 0,6 0,1 1,1 

Металлургическая промышленность 137 6,5 1,7 -3,2 1,0 0,8 3,8 2,3 
Производство готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудования 525 6,3 0,4 2,9 1,1 0,9 0,0 1,0 

Производство компьютеров, электронной 
и оптической продукции 67 3,7 1,4 1,2 0,4 0,3 0,0 0,0 

Производство электрического оборудова-
ния 114 5,3 1,4 1,4 0,6 0,5 0,0 1,3 

Производство машин и оборудования, не 
включенных в другие категории 199 6,0 1,1 1,1 1,0 0,8 0,0 2,0 

Производство автотранспортных средств, 
трейлеров и полуприцепов 25 2,8 2,0 0,1 0,2 0,2 0,0 0,3 

Производство прочих транспортных 
средств 38 8,8 0,9 6,9 0,4 0,3 0,0 0,4 

Производство мебели 224 4,9 0,7 1,7 0,6 0,5 0,0 1,3 
Производство прочих готовых изделий 65 5,7 0,9 2,5 1,0 0,8 0,0 0,4 
Ремонт и установка машин и оборудова-
ния 646 9,3 1,6 3,9 1,6 1,2 0,0 1,1 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ, ПОДАЧА 
ГАЗА, ПАРА И ВОЗДУШНОЕ КОНДИ-
ЦИОНИРОВАНИЕ

421 6,9 2,2 1,7 0,7 0,6 0,0 1,7 

Электроснабжение, подача газа, пара и 
воздушное кондиционирование 421 6,9 2,2 1,7 0,7 0,6 0,0 1,7 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ; КАНАЛИЗА-
ЦИОННАЯ СИСТЕМА, КОНТРОЛЬ 
НАД СБОРОМ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕМ 
ОТХОДОВ

659 8,9 0,6 3,3 1,5 1,2 0,3 2,1 

Сбор, обработка и распределение воды 290 10,7 0,5 4,0 1,6 1,5 0,6 2,5 
Канализационная система 26 11,1 0,2 3,9 1,5 1,3 0,1 4,2 
Сбор, обработка и удаление отходов; ути-
лизация отходов 317 7,0 0,6 2,6 1,4 0,9 0,0 1,5 

Рекультивация и прочие услуги в области 
удаления отходов 26 7,9 1,8 3,7 0,8 0,7 0,0 0,0 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
СТРОИТЕЛЬСТВО 12 076 5,2 1,3 2,3 0,7 0,5 0,0 0,3 
Строительство зданий и сооружений 5 410 4,0 0,8 1,9 0,6 0,4 0,0 0,3 
Гражданское строительство 2 217 6,9 2,3 3,0 0,7 0,6 0,0 0,3 
Специализированные строительные 
работы 4 449 4,9 0,9 2,2 0,8 0,6 0,0 0,4 

ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВ-
ЛЯ; РЕМОНТ АВТОМОБИЛЕЙ И 
МОТОЦИКЛОВ

25 527 3,5 0,8 0,5 0,2 0,2 0,0 1,7 

Оптовая и розничная торговля автомоби-
лями и мотоциклами и их ремонт 1 364 4,9 1,0 0,7 0,2 0,1 0,0 2,8 

Оптовая торговля, за исключением авто-
мобилей и мотоциклов 19 777 3,5 0,8 0,5 0,2 0,2 0,0 1,8 

Розничная торговля, кроме торговли авто-
мобилями и мотоциклами 4 386 3,1 0,7 0,9 0,3 0,3 0,0 0,9 

ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРОВАНИЕ 4 052 6,2 1,9 0,6 1,0 0,8 0,0 1,9 
Сухопутный транспорт и транспортирова-
ние по трубопроводам 1 380 5,9 2,1 -0,8 1,0 0,8 0,0 2,9 

Водный транспорт 32 10,6 4,8 3,9 0,9 0,7 0,0 0,3 
Воздушный транспорт 37 3,3 0,5 0,8 0,9 0,9 0,0 0,2 
Складское хозяйство и вспомогательная 
транспортная деятельность 2 544 7,0 2,0 2,6 1,0 0,8 0,0 0,6 

Почтовая и курьерская деятельность 59 9,7 0,4 4,3 2,3 2,2 0,0 0,0 
УСЛУГИ ПО ПРОЖИВАНИЮ И ПИ-
ТАНИЮ 875 8,9 1,3 3,9 1,4 1,2 0,0 1,0 

Услуги по организации проживания 292 9,8 1,4 3,9 1,7 1,3 0,0 1,5 
Услуги по предоставлению продуктов 
питания и напитков 583 8,4 1,2 3,9 1,3 1,1 0,0 0,8 

ИНФОРМАЦИЯ И СВЯЗЬ 1 955 13,3 3,8 5,0 1,3 1,0 0,0 2,1 
Издательская деятельность 574 10,0 1,6 4,4 2,1 1,6 0,0 0,0 
Производство кино-, видеофильмов и 
телевизионных программ, фонограмм и 
музыкальных записей

143 5,6 0,9 2,5 1,2 0,6 0,0 0,3 

Деятельность по созданию программ и 
телерадиовещание 101 13,3 4,3 5,8 1,8 1,2 0,0 0,2 

Связь 317 14,4 4,4 5,1 1,1 0,9 0,0 3,0 
Компьютерное программирование, 
консультации и другие сопутствующие 
услуги

670 11,2 2,8 5,1 1,7 1,3 0,0 0,3 

Деятельность информационных служб 150 11,3 2,1 4,8 2,3 1,9 0,0 0,0 
ФИНАНСОВАЯ И СТРАХОВАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ 2 635 3,0 1,9 0,2 0,5 0,3 0,0 0,1 

Финансовые услуги, за исключением ус-
луг страховых и пенсионных фондов 1 939 2,8 1,9 0,2 0,3 0,3 0,0 0,1 

Страхование, перестрахование и деятель-
ность пенсионных фондов, кроме обяза-
тельного социального страхования

81 4,7 2,3 0,2 1,7 0,5 0,0 0,0 

Вспомогательная деятельность по предо-
ставлению финансовых услуг и страхова-
ния

615 2,5 1,2 0,2 0,6 0,5 0,0 0,0 

ОПЕРАЦИИ С НЕДВИЖИМЫМ ИМУ-
ЩЕСТВОМ 5 535 8,1 1,5 2,6 1,0 0,8 0,0 2,2 

Операции с недвижимым имуществом 5 535 8,1 1,5 2,6 1,0 0,8 0,0 2,2 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ, НАУЧНАЯ 
И ТЕХНИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 7 309 9,0 2,5 2,3 1,3 1,1 1,3 0,4 

Деятельность в области права и бухгал-
терского учета 1 462 9,1 1,6 3,5 2,1 1,8 0,0 0,1 

Деятельность головных компаний; кон-
сультации по вопросам управления 834 5,3 2,5 1,5 0,7 0,6 0,0 0,1 

Деятельность в области архитектуры, 
инженерных изысканий, технических 
испытаний и анализа

2 528 13,7 3,1 2,8 1,8 1,6 3,8 0,6 

Научные исследования и разработки 387 10,5 0,8 3,7 3,1 2,5 0,0 0,3 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
Рекламная деятельность и изучение ры-
ночной конъюнктуры 1 079 5,2 1,3 2,1 0,7 0,5 0,0 0,7 

Прочая профессиональная, научная и 
техническая деятельность 833 9,2 2,9 3,0 1,5 1,1 0,2 0,5 

Ветеринарная деятельность 186 6,2 0,3 0,1 3,0 2,5 0,0 0,0 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ АД-
МИНИСТРАТИВНОГО И ВСПОМОГА-
ТЕЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

3 751 12,0 2,1 4,9 2,2 2,0 0,1 0,7 

Аренда, прокат, лизинг 558 10,7 4,1 5,0 0,6 0,6 0,1 0,4 
Трудоустройство 141 21,0 2,2 8,9 4,9 4,9 0,0 0,0 
Деятельность туроператоров, турагентов 
и прочих организаций, предоставляющих 
услуги в сфере туризма

997 4,4 0,6 2,0 0,9 0,8 0,0 0,1 

Деятельность по обеспечению безопасно-
сти и расследованию 1 287 16,2 1,1 8,1 3,5 3,4 0,0 0,0 

Деятельность в области обслуживания 
зданий и территорий 416 8,5 0,6 3,5 1,8 1,6 -0,0 1,0 

Деятельность в области административ-
но-управленческого, хозяйственного и 
прочего вспомогательного обслуживания

352 6,1 1,6 -0,1 1,0 0,8 0,4 2,3 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
И ОБОРОНА; ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИ-
АЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

85 14,7 1,8 6,2 3,3 2,9 0,0 0,4 

Государственное управление и оборона; 
обязательное социальное обеспечение 85 14,7 1,8 6,2 3,3 2,9 0,0 0,4 

ОБРАЗОВАНИЕ 4 950 6,6 0,1 0,9 2,9 2,5 0,0 0,2 
Образование 4 950 6,6 0,1 0,9 2,9 2,5 0,0 0,2 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СОЦИАЛЬ-
НЫЕ УСЛУГИ 1 784 5,5 0,2 0,2 2,7 2,3 0,0 0,2 

Деятельность в области здравоохранения 1 696 5,5 0,2 0,2 2,7 2,3 0,0 0,2 
Предоставление социальных услуг с обе-
спечением проживания 28 6,3 0,0 0,0 0,0 2,8 0,0 0,0 

Предоставление социальных услуг без 
обеспечения проживания 60 3,9 0,6 0,8 1,2 0,9 0,0 0,0 

ИСКУССТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И ОТ-
ДЫХ 1 211 10,1 0,2 0,7 2,7 3,4 0,0 3,0 

Деятельность в области творчества, искус-
ства и развлечений 132 8,2 0,3 0,7 4,0 2,9 0,0 0,0 

Деятельность библиотек, архивов, музеев 
и других учреждений культурного обслу-
живания

124 7,7 0,1 1,2 2,9 2,5 0,0 0,9 

Деятельность по организации азартных 
игр и заключения пари 46 54,9 0,4 0,3 4,3 1,6 0,0 0,0 

Деятельность в области спорта, организа-
ции отдыха и развлечений 909 7,8 0,2 0,7 2,3 3,7 0,0 0,8 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРОЧИХ ВИДОВ 
УСЛУГ 5 547 4,8 3,0 -0,7 1,1 0,8 0,2 0,4 

Деятельность членских организаций 4 240 2,7 0,6 -0,8 1,5 1,2 0,0 0,2 
Ремонт компьютеров, предметов личного 
потребления и бытовых товаров 256 5,3 1,0 2,2 0,8 0,7 0,0 0,0 

Предоставление прочих индивидуальных 
услуг 1 051 6,4 5,1 -0,9 0,8 0,6 0,3 0,5 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДОМАШНИХ 
ХОЗЯЙСТВ, НАНИМАЮЩИХ ДО-
МАШНЮЮ ПРИСЛУГУ И ПРОИЗ-
ВОДЯЩИХ ТОВАРЫ И УСЛУГИ ДЛЯ 
СОБСТВЕННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ

1 2,2 0,8 0,8 0,3 0,2 0,0 0,0 

Деятельность домашних хозяйств, нани-
мающих домашнюю прислугу 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Деятельность домашних хозяйств по 
производству товаров для собственного 
потребления

1 2,2 0,8 0,8 0,3 0,2 0,0 0,0 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЭКСТЕРРИТОРИ-
АЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ОРГА-
НОВ

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Деятельность экстерриториальных орга-
низаций 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Нет ОКЭД или ошибочный 7 26,1 7,2 15,0 2,0 1,5 0,0 0,0 

*КПН - корпоративный подоходной налог (КБК 101101 - 101107)
НДС на ТВП - налог на добавленную стоимость на товары внутреннего производства (КБК 105101, 105104)
ИПН - индивидуальный подоходной налог (КБК 101201 - 101205)
СН - социальный налог (КБК 103101)
Налоги недропользователей - налоги и специальные платежи недропользователей (КБК 105302, 105305, 

105306, 101307, 105308, 105319, 105322, 105325, 105326, 105327, 105328, 105329)

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Для расчета использованы следующие сведе-
ния:

1. Совокупный годовой доход до корректировки 
(СГД) согласно декларациям по корпоративному 
подоходному налогу за 2013 год, представленным 
по состоянию на октябрь 2014 года с учетом допол-
нительных форм налоговой отчетности. Анализ 
произведен по юридическим лицам, имеющим 
положительный доход.

2. Сумма налогов и платежей, фактически 
поступивших в 2013 году (без учета таможен-
ных платежей и налогов) в бюджет за минусом 
сумм возврата, осуществленных в 2013 году, по 
данным лицевых счетов налогоплательщиков 
с учетом филиалов и структурных подразде-
лений.

3. Общий классификатор видов экономической 
деятельности (далее - ОКЭД) по данным Комитета 
по статистике Министерства национальной эконо-
мики Республики Казахстан.

Схема расчета
По выбранным налогоплательщикам про-

ставлены их пятизначные ОКЭД и суммы 
поступлений налогов и других обязательных 
платежей. Налогоплательщики сгруппированы 
по соответствующим им разделам ОКЭД (до 
второго знака).

Коэффициент налоговой нагрузки по отрас-
ли (КНН) определен как отношение суммы посту-
плений налогов и других обязательных платежей 
в бюджет к сумме СГД по налогоплательщикам, 
умноженное на 100.

Например,
КНН по разделу «Водный транспорт» отрас-

ли «Транспорт и складирование» = 

Сумма налогов и платежей в бюджет  
по налогоплательщикам, относящимся к разделу 

х 100
Сумма СГД по налогоплательщикам,  

относящимся к разделу

Результаты анализа
Анализ проведен по 88,8 тыс. юридическим 

лицам. Основное количество налогоплательщиков 
сосредоточено в следующих отраслях:
- 	 «Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автомобилей и мотоциклов» - 25,5 тыс.;
- 	 «Строительство» - 12,0 тыс.;
- 	 «Профессиональная, научная и техническая 

деятельность» - 7,3 тыс.
Как показал анализ, уровень совокупного КНН 

по всем отраслям в 2013 году составил 11,0%. При 
этом из числа основных отраслей наибольший уро-
вень КНН по отрасли зафиксирован в следующих 
видах деятельности:
- 	 «Горнодобывающая промышленность и раз-

работка карьеров» - 32,6%, в основном за счет 
специальных налогов и платежей недропользо-
вателей - 17,4%, корпоративного подоходного 
налога - 13,5%;

- 	 «Информация и связь» - 13,3%, в основном за счет 
НДС на товары внутреннего производства - 5,0%;

- 	 «Деятельность в области административного 
и вспомогательного обслуживания» - 12,0%, в 
основном за счет корпоративного подоходного 
налога - 4,9%.
Данная информация публикуется для сведения 

общественности, а также может быть использо-
вана налогоплательщиками для сопоставления 
собственного уровня КНН со средним КНН, 
сложившимся по виду деятельности данного на-
логоплательщика.
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В целях повышения эффективной уголовной 
политики государства, концептуальной модер-
низации системы уголовного судопроизводства, 
позволяющей адекватно реагировать на современ-
ные вызовы, Президент Республики Казахстан - 
Лидер нации Н.А. Назарбаев в Послании народу 
Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: новый 
политический курс состоявшегося государства» 
14 декабря 2012 года поручил Правительству раз-
работать новый Уголовно-процессуальный кодекс.

4 июля текущего года Главой государства под-
писан Уголовно-процессуальный кодекс, который 
будет введен в действие с 1 января 2015 года.

Концепция новой редакции Уголовно-процес-
суального кодекса направлена в первую очередь на 
неукоснительное обеспечение защиты человека и 
гражданина от необоснованного обвинения и осужде-
ния, от незаконного ограничения его прав и свобод и 
на совершенствование уголовного судопроизводства.

В новом УПК сохранены все 22 принципа уго-
ловного процесса, такие как законность, осущест-
вление правосудия только судом, судебная защита 
прав и свобод человека и гражданина, уважение 
чести и достоинства личности, неприкосновен-
ность личности, презумпция невиновности, не-
прикосновенность жилища, право на защиту и т.д., 
обеспечивающие общие условия реализации прав 
и обязанностей участников уголовного процесса 
и решение стоящих перед ним задач.

Важным моментом нового уголовно-процес-
суального законодательства является направлен-
ность на установление в качестве одного из основ-
ных приоритетов в развитии правовой политики 
государства повышение имиджа правоохрани-
тельных органов. Повышение доверия граждан к 
правовой системе, которая на сегодняшний день 
порой приводит к нежеланию гражданского на-
селения к сотрудничеству с органами уголовного 
преследования из-за длительности и дублирования 

процессуальных действий при производстве досу-
дебного следствия и судебного процесса.

Новый Уголовно-процессуальный кодекс преду
сматривает исключение стадии «доследственной 
проверки» и возбуждения уголовного дела, т.е. 
досудебное производство будет осуществляться уже 
с момента регистрации заявления либо сообщения 
о преступлении в Едином реестре досудебных 
расследовании (ЕРДР). Это позволит устранить 
громоздкость уголовного процесса, законодатель-
но обеспечит реализацию конституционных прав 
участников процесса сразу после регистрации заяв-
ления, сообщения о преступлении (право на квали-
фицированную юридическую помощь, право иметь 
переводчика, не давать показания против самого 
себя или близких родственников и др.).

Учитывая, что специфика работы Службы эконо-
мических расследований Комитета государственных 
доходов предусматривает вовлечение в орбиту уго-
ловного преследования хозяйствующих субъектов, 
этот вопрос является актуальным и обсуждаемым 
со стороны бизнес-сообщества, особенно в свете 
проводимой государственной политики защиты и 
поддержки развития малого и среднего бизнеса.

Поэтому для нас вдвойне актуально внедрение 
единого уголовного процесса, когда в отношении 
предпринимателей не будут назначаться прове-
рочные действия сначала в ходе доследственной 
проверки, затем в ходе следствия.

В уголовный процесс вводится новая процес-
суальная фигура - свидетель, имеющий право 
на защиту. Таковым будет являться лицо, еще не 
признанное подозреваемым, но на которое в заяв-
лении, сообщении об уголовном правонарушении 
указывается как на лицо, совершившее криминаль-
ное деяние. При этом у данной процессуальной фи-
гуры больше прав, чем у свидетеля. В частности, 
он вправе отказаться от дачи показания, которые 
могут повлечь для него или супруги уголовное 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Информация по основным новеллам  
Уголовно-процессуального кодекса РК  

и Кодекса РК об административных  
правонарушениях

А. Есембаев,
заместитель руководителя Управления профилактической работы и контроля КГД МФ РК

НОВШЕСТВА В УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОМ  
КОДЕКСЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
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либо административное преследование, пригла-
сить своего адвоката и давать показания в его при-
сутствии, заявлять отводы, заявлять ходатайства о 
проведении экспертиз, знакомиться с протоколами 
следственных действий с его участием и т.д.

Еще одной новой фигурой уголовного процесса, 
позволяющей повысить гарантии защиты кон-
ституционных прав и свобод граждан, является 
процессуальный прокурор, который будет осу-
ществлять надзор по уголовному делу с момента 
начала досудебного расследования до принятия 
окончательного решения по делу, поддерживая 
государственное обвинение в суде. При этом про-
цессуальный прокурор несменяем. 

С целью поэтапного расширения пределов 
судебного контроля в досудебном производстве, 
в соответствии с Концепцией правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 по 2020 год, 
введена фигура следственного судьи, в полномочия 
которого отнесено санкционирование процессуаль-
ных решений органов уголовного преследования, 
рассмотрение жалоб на их действия. Следственный 
судья санкционирует все следственные действия за 
исключением осмотра жилого помещения, обыска, 
выемки, освидетельствования и личного обыска, 
которые санкционирует прокурор. 

Еще одним новшеством кодекса является введе-
ние нормы, обязывающей при задержании устно 
объявлять лицу его права и обязанности (т.е. за 
совершение какого преступления оно задержано, 
права на приглашение защитника, хранение молчания, 
что сказанное им может быть использовано против 
него в суде), так называемые «Правила Миранды». 

В уголовный процесс введен институт процес-
суального соглашения в двух формах: сделка о 
признании вины и соглашение о сотрудничестве.

Основной задачей процессуального соглашения 
является достижение соглашения о снижении 
наказания за содеянное в обмен на активное со-
трудничество с органом расследования. Полагаем, 

что это определенно положительно повлияет на 
общественное мнение о защищенности прав граж-
дан в стране со стороны органов правопорядка.

Кроме того, при сделке о признании вины 
упростится и ускорится не только досудебное, но и 
судебное производство (отсутствие необходимо-
сти непосредственного исследования материалов 
дела, отсутствие судебных прений). Процесс по 
таким делам будет менее затратным для бюджета, 
поскольку отпадет необходимость в проведении 
большого объема следственных и судебных дей-
ствий, экспертиз и приглашении в суд свидетелей, 
экспертов, переводчиков и т.д. 

В некоторых странах в таком порядке рассма-
тривается значительное количество уголовных 
дел. К примеру, в США и Грузии до 90% дел за-
канчиваются заключением сделки. 

Сделка о признании вины применяется по престу-
плениям небольшой, средней тяжести либо тяжким 
преступлениям - в случае согласия подозреваемого, 
обвиняемого с подозрением, обвинением. С учетом 
того, что для сделки о признании вины предусмотре-
но обязательное согласие потерпевшего и согласие 
подозреваемого, обвиняемого с суммой гражданско-
го иска, усиливаются права потерпевшего. 

Сделка о сотрудничестве заключается на любой 
стадии уголовного процесса, в т.ч. в стадии испол-
нения наказания, с условием, что она поспособ-
ствует раскрытию и расследованию преступлений, 
совершенных преступной группой, особо тяжких 
преступлений, совершенных иными лицами, а 
также экстремистских и террористических пре-
ступлений. Соглашение о сотрудничестве может 
быть заключено с подозреваемым, обвиняемым, 
подсудимым и осужденным. 

Имплементация института сделки повысит в 
целом правоохранительный потенциал государ-
ства в борьбе с преступностью, в т.ч. с ее органи-
зованными формами, положительно повлияет на 
снижение индекса «тюремного населения».

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

НОВШЕСТВА В КОДЕКСЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН  
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

В соответствии с п. 2 ст. 3 Договора об осо-
бенностях уголовной и административной от-
ветственности за нарушения таможенного зако-
нодательства Таможенного союза и государств - 
членов Таможенного союза от 5 июля 2010 года, 
каждая Сторона Таможенного союза обязуется 
принять меры по приведению к единообразному 
определению уголовной и административной 

ответственности за нарушения таможенного 
законодательства.

Так, во исполнение указанного договора при разра-
ботке проекта нового КоАП РК приняты все меры по 
гармонизации административного законодательства.

В проекте нового КоАП РК за нарушение та-
моженного законодательства установлена ответ-
ственность 39 статьями (ст. 505 - 542 главы 29).
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Предусмотрены новые составы административ-
ных правонарушений, имеющиеся в Республике 
Беларусь и Российской Федерации:
- 	 нарушение целостности средств идентифика-

ции используемых таможенными органами 
иностранных государств;

- 	 недекларирование физическими лицами товаров и 
транспортных средств для личного пользования; 

- 	 недекларирование и недостоверное деклариро-
вание наличной иностранной валюты;

- 	 замена транспортного средства международной 
перевозки, перевозящего товары, находящиеся 
под таможенным контролем.
Скорректированы 80% составов административ-

ных правонарушений в сфере таможенного дела.
В диспозициях статей исключено понятие «при 

отсутствии признаков преступления», т.к. согласно 
п. 25-9 Нормативного постановления Верховного 
Суда РК от 26.11.2004 г. № 18, «если дела о таких пра-
вонарушениях направляются в суд должностными 
лицами и органами, уполномоченными возбуждать 
уголовные дела, предполагается, что указанные 
лица (органы) не усматривают в действиях лиц, при-
влекаемых к административной ответственности, 

признаков преступления, поэтому в таких случаях 
предоставление копии постановления об отказе в 
возбуждении уголовного дела не требуется». 

Установлены фиксированные суммы штрафов, 
т.к. фиксированный размер штрафа способствует 
улучшению антикоррупционной ситуации при 
рассмотрении административных дел.

Ранее скорректированная Законом РК «Об устра-
нении коллизий…» статья, предусматривающая 
ответственность физических лиц за нарушения 
порядка перемещения товаров для личного пользо-
вания (ст. 425), доработана для более эффективного 
ее применения и привязана к обязанности деклари-
рования товаров предусмотренных Соглашением «О 
порядке перемещения физическими лицами товаров 
для личного пользования через таможенную грани-
цу таможенного союза и совершения таможенных 
операций, связанных с их выпуском», совершенное 
в Санкт-Петербурге 18 июня 2010 года.

Также предусмотрен упрощенный порядок 
возбуждения административных дел по данной 
статье, что значительно ускорит и упростит про-
цедуру таможенного контроля в международных 
аэропортах. 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

В соответствии с налоговым законодательством 
Республики Казахстан плательщиками налога 
на транспортные средства являются физические 
лица на праве собственности по транспортным 
средствам, за исключением прицепов, подлежащие 
государственной регистрации. 

Приближается срок уплаты налога  
на транспортные средства  

физическими лицами
Е. Мохов,

пресс-секретарь ДГД по Карагандинской области

налога на транспортные средства производится 
до проведения регистрации, перерегистрации 
и технического осмотра автотранспортных 
средств.

На автомобили, произведенные и ввезенные 
на территорию РК, действуют следующие ставки:

свыше 3 000 до 3 200 включительно 35 МРП
свыше 3 200 до 3 500 включительно 46 МРП
свыше 3 500 до 4 000 включительно 66 МРП 
свыше 4 000 до 5 000 включительно 130 МРП
свыше 5 000 200 МРП

Уплатить налог на транспортные средства 
необходимо до 31 декабря текущего года. Уплата 

Для автомобилей с объемом двигателя более 
4 тыс. кубических сантиметров, регистрация (пе-



24 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 12 (184), декабрь 2014 г.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

ререгистрация) которых проведена после 1 января 
2014 года, налоговые льготы отменены.

Уплата налога производится по месту регистрации 
транспортных средств. Регистрация, перерегистрация 
автотранспортных средств органами дорожной поли-
ции, технический осмотр автотранспортных средств 
центрами технического обслуживания производятся 
после предоставления документов, подтверждающих 
уплату налога на транспортные средства. При этом, 
в соответствии с налоговым законодательством и 
Правилами организации и проведения обязательного 
технического осмотра механических транспортных 
средств и прицепов к ним, владелец транспортного 
средства предъявляет центру технического осмотра 
документ, подтверждающий уплату физическими 
лицами налога за текущий календарный год.

Налогоплательщик исчисляет сумму налога 
самостоятельно, исходя из объектов налогообложе-
ния, налоговой ставки по каждому транспортному 
средству. В случае неуплаты или неполной уплаты 
налога налоговыми органами производится исчисле-
ние налога на основании сведений, представляемым 
уполномоченными органами, осуществляющими 
учет и регистрацию транспортных средств. 

Исчисление налога на транспортные средства 
производится за период фактического нахождения 
транспортного средства на праве собственности, 
путем деления годовой суммы налога на двенадцать 
и умножения на количество месяцев фактического 
нахождения транспортного средства на праве соб-
ственности, за исключением следующего случая.

При передаче права собственности на автотран-
спортные средства между физическими лицами, не 
являющимися индивидуальными предпринимате-
лями, частными нотариусами, частными судебными 
исполнителями, адвокатами, в случае, если в течение 
текущего налогового периода передающей стороной 
произведена уплата годовой суммы налога, такая 
уплата налога по согласованию сторон исходя из 
условий договоров купли-продажи, мены является 
исполнением налогового обязательства приобретаю-
щей стороны по уплате налога за текущий налоговый 
период по передаваемому объекту налогообложения. 
К примеру, при приобретении автотранспортного 
средства, за которое был уплачен налог в полном 
объеме за текущий год, уплата налога лицом, приоб-
ретающим транспортное средство, не производится. 
В случае, если в договоре купли-продажи, мены 
указано об исполнении налогового обязательства 
предыдущим владельцем за текущий налоговый 
период. Копию договора необходимо предоставить 
в налоговый орган по месту уплаты налога для под-
тверждения факта уплаты налога.

Уплата налога на транспортные средства ли-
цом, владеющим транспортным средством на пра-
ве доверительного управления собственностью, 
является исполнением налогового обязательства 
от имени собственника транспортного средства 
за данный налоговый период.

По автотранспортному средству, числящему-
ся угнанным и (или) похищенным у владельцев, 
основанием для освобождения от уплаты нало-
га на период розыска транспортного средства 
является документ, подтверждающий снятие с 
учета транспортного средства в уполномоченном 
государственном органе в сфере регистрации 
транспортных средств по данному основанию. 
Исполнение налогового обязательства осущест-
вляется с момента возвращения разыскиваемого 
транспортного средства владельцу. 

Расчет суммы налога налогоплательщики 
могут произвести с использованием сайта www.
salyk.gov.kz, информационный ресурс «Интерак-
тивные сервисы», Расчет налога на транспорт, 
путем заполнения соответствующих полей. После 
отображения результата расчета имеется возмож-
ность просмотреть данные, на основе которых был 
осуществлен расчет, и вывести на печать. 

Освобождаются от уплаты налога следующие 
физические лица: 
1) 	плательщики единого земельного налога по 

следующим транспортным средствам, принад-
лежащим главе и (или) членам крестьянского 
или фермерского хозяйства, являющегося пла-
тельщиком единого земельного налога, на праве 
общей собственности, на праве собственности 
и непосредственно используемым в процессе 
производства, хранения и переработки соб-
ственной сельскохозяйственной продукции: 

	 один легковой автомобиль с объемом двигателя 
включительно до 2 500 кубических сантиметров;

	 грузовые автомобили с предельной суммарной 
мощностью двигателя в размере 1 000 кВт на 
1 000 гектаров пашни (сенокосов, пастбищ) с 
соблюдением соотношения 1:1.
При этом в случаях, если по итогам расчета ко-

личество транспортных средств составит более од-
ной единицы с дробным значением от 0,5 и выше, 
такое значение подлежит округлению до целых 
единиц, если ниже 0,5 - округлению не подлежит.

В случае, если по итогам расчета количество 
грузовых автомобилей составит менее одной 
единицы, освобождению подлежит один грузовой 
автомобиль с наименьшей мощностью двигателя;
2) 	производители сельскохозяйственной продук-

ции, а также глава и (или) члены крестьянско-
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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

го или фермерского хозяйства, являющегося 
плательщиком единого земельного налога, по 
следующей специализированной сельскохозяй-
ственной технике, используемой в производстве 
собственной сельскохозяйственной продукции:

	 автомобили-цистерны для перевозки молока или 
воды для сельскохозяйственных целей; автомоби-
ли ветеринарной службы; автозообиологические 
лаборатории; автокормовозы; автопогрузчи-
ки; автозаправщики сеялок; автомашины для 
внесения удобрений; автозагрузчик самолетов 
минеральными удобрениями и ядохимикатами; 
автотранспортировщики штабелей тюков; ав-
торазбрасыватель приманок; ботвоуборочные 
машины; воздушное судно АН-2 с/х; жатки 
самоходные; зерноуборочные комбайны; колес-
ные тракторы, самоходные шасси и мобильные 
энергетические средства; кормоуборочные ком-
байны; автомобили-мастерские по ремонту и тех-
ническому обслуживанию сельскохозяйственных 
машин; самоходные косилки; стогообразователи; 
уборочные комбайны (по сбору корнеплодов, 
картофеля, томатов, зеленого горошка, хлопка и 
другой сельскохозяйственной продукции);

3) 	государственные учреждения;
4) 	участники Великой Отечественной войны и 

приравненные к ним лица, лица, награжденные 
орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую 
службу в тылу в годы Великой Отечественной 
войны, а также лица, проработавшие (прослужив-
шие) не менее шести месяцев с 22 июня 1941 года 
по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами 
и медалями бывшего Союза ССР за самоотвер-

женный труд и безупречную воинскую службу в 
тылу в годы Великой Отечественной войны, - по 
одному автотранспортному средству, являюще-
муся объектом обложения налогом;

5) 	инвалиды по имеющимся в собственности 
мотоколяскам и автомобилям - по одному 
автотранспортному средству, являющемуся 
объектом обложения налогом;

6) 	герои Советского Союза и герои Социалисти-
ческого Труда, лица, удостоенные званий «Ха-
лық қаһарманы», «Қазақстанның Еңбек Epi», 
награжденные орденом Славы трех степеней и 
орденом «Отан», многодетные матери, удосто-
енные звания «Мать-героиня», награжденные 
подвесками «Алтын алқа», «Күмiс алқа», - по 
одному автотранспортному средству, являю-
щемуся объектом обложения налогом;

7) 	физические лица - по грузовым автомобилям 
со сроком эксплуатации более семи лет, полу-
ченным в качестве пая в результате выхода из 
сельскохозяйственного формирования.
Уважаемые налогоплательщики! Напоминаем, 

что за каждый день просрочки исполнения налогово-
го обязательства, начиная со дня, следующего за днем 
срока уплаты налога, производится начисление пеней 
в размере 2,5-кратной ставки рефинансирования, 
установленной Национальным Банком Республики 
Казахстан. За несвоевременную оплату материалы 
передаются в судебные органы для принудительного 
взыскания причитающихся сумм налогов.

Времени до окончания срока исполнения на-
логовых обязательств осталось совсем немного. 
Призываем вас своевременно уплатить налог на 
транспортные средства до 31 декабря. 

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

О проводимых совместных мероприятиях  
по пресечению правонарушений в сфере  
производства и оборота отдельных видов  

нефтепродуктов на территории  
Павлодарской области

Департамент государственных доходов по Павлодарской области

Департамент государственных доходов по Пав-
лодарской области сообщает, что на основании 
поручения Комитета государственных доходов 

Министерства финансов Республики Казахстан 
№ НК-12/8472-И от 13 октября 2014 года, во ис-
полнение приказа Министра финансов Республи-
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ки Казахстан от 12 сентября 2014 года № 396 «О 
назначении и проведении проверок», а также по 
результатам согласования Генеральной проку-
ратурой (письмо ГП РК от 09 октября 2014 года  
№ 2-010713-14-55029) с 15 октября 2014 года были 
проведены внеплановые тематические проверки 
по вопросам наличия и подлинности сопроводи-
тельных накладных при транспортировке и (или) 
реализации нефтепродуктов на приграничных с 
Российской Федерацией территориях.

Во исполнение вышеуказанных поручений 
утвержден Совместный приказ об утверждении 
Плана совместных мероприятий по выявлению и 
пресечению незаконного оборота нефтепродуктов 
на приграничных территориях Павлодарской об-
ласти с Российской Федерацией Департаментом 
внутренних дел Павлодарской области, Инспекци-
ей транспортного контроля, Департаментом Коми-
тета технического регулирования и метрологии.

За 20 дней совместных мероприятий по про-
ведению внеплановых тематических проверок по 
вопросу наличия и подлинности сопроводитель-
ных накладных при транспортировке и реализации 
нефтепродуктов сотрудниками налоговых органов 
области совместно с сотрудниками органов вну-
тренних дел и Инспекцией транспортного контро-
ля с участием представителей Национальной пала-

ты предпринимателей, на основании предписаний, 
зарегистрированных в органах прокуратуры, уста-
новлено 11 фактов незаконного оборота отдельных 
видов нефтепродуктов, что является нарушением 
п. 2 ст. 20 Закона РК от 20.07.2011 г. № 463-IV «О 
государственном регулировании производства и 
оборота отдельных видов нефтепродуктов».

При этом задержано 11 автотранспортных 
средств, незаконно перевозивших нефтепродукты 
в общем объеме 64 тонны дизельного топлива и 
83 тонны бензина на общую стоимость порядка 
20,0 млн тенге.

Материалы проверок переданы по подведом-
ственности в органы внутренних дел по ст. 183-1 
УК в 4 случаях по признакам уголовного наказуе-
мого деяния и 7 случаях в административный суд 
по части 1 и части 5 ст. 213 КоАП РК для принятия 
процессуальных решений.

В целях недопущения нарушений Закона РК 
«О государственном регулировании производства 
и оборота отдельных видов нефтепродуктов» и 
ухода от ответственности субъектов, осущест-
вляющих незаконный оборот, уклоняющихся от 
уплаты налогов и подрывающих экономическую 
безопасность и стабильность Республики Казах-
стан, проведение данных мероприятий заплани-
ровано на постоянной основе. 

ЗКО попала в тройку лидеров по темпам роста 
доходов местного бюджета
Департамент государственных доходов по ЗКО

За 8 месяцев - 100 млрд тенге, почти на 
четверть больше, чем за аналогичный период 
прошлого года.

В финансовом эквиваленте доходы местного 
бюджета за январь - август 2014 года выросли на 

19 млрд. На одного жителя ре-
гиона приходится 60 674 тенге 
доходов местного бюджета.

Общая сумма налоговых по-
ступлений в местный бюджет 
региона за 8 месяцев составила 
38 млрд тенге, прирост к про-
шлому году - 7,7 млрд тенге 
(25%).

Сумма трансфертов из ре-
спубликанского бюджета увеличилась на 10,3 млрд, 
до 57,8 млрд тенге. Доля трансфертов в структуре 
доходов региона - 58,1%.

Источник: Ranking.kz
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА
Óòâåðæäåí

ïðèêàçîì Ìèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 12.08.2013 ã.)

	 1.	 CASIO FE-80G RF
	 2.	 CASIO FE-700 RF
	 3.	 DATECS MP-500
	 4.	 ISM 3000 RF
	 5.	 KVARK.HCR-3SRF
	 6.	 KVARKTCCR2000RF
	 7.	 MICROS 8700 HRSF
	 8.	 SAMSUNG ER-250 RF
	 9.	 SAMSUNG ER-4615 RF
	 10.	 SHARP ER-A 250 RF
	 11.	 AMC 100 Ф
	 12.	 АРКУС-КАСБИ01 Ф
	 13.	 АСТРА-100 Ф
	 14.	 АСТРА-200 Ф
	 15.	 ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
	 16.	 ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
	 17.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
	 18.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
	 19.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
	 20.	 КАРАТ-КОЛИБРИ MF
	 21.	 КАРАТ М 5
	 22.	 КАСБИ-02 Ф
	 23.	 КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
	 24.	 ГЕЛИОС-004Ф-АГ
	 25.	 МЕБИУС 8 Ф
	 26.	 МЕРКУРИЙ 111 Ф
	 27.	 МЕРКУРИЙ 112 Ф
	 28.	 МЕРКУРИЙ 115 Ф
	 29.	 МИКРО-101 Ф
	 30.	 МИКРО-103 Ф
	 31.	 МИКРО-104 Ф
	 32.	 МИКРО-105 Ф
	 33.	 МИКРО-2001 Ф
	 34.	 МИНИКА 1101 Ф
	 35.	 МИНИКА 1102 Ф
	 36.	 ОКА 102 Ф
	 37.	 ОКА 190 Ф
	 38.	 ОКА 500.0-01 Ф
	 39.	 ОКА 501.0-02 Ф
	 40.	 ОКА 500.0-03 Ф
	 41.	 ОКА 500.0-05 Ф
	 42.	 ОКА 2000 Ф
	 43.	 РАДА-Ф
	 44.	 ШТРИХ-М 850 Ф
	 45.	 ЭКР 2101.1 Ф
	 46.	 ЭКР 2102 Ф
	 47.	 ЭКР 3102 Ф
	 48.	 ЭЛВЕС 01-01 Ф
	 49.	 ЭЛВЕС 01-02 Ф
	 50.	 ЭЛВЕС 01-03 Ф
	 51.	 ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
	 52.	 ЭЛИТ-МИНИ-Ф
	 53.	 ЭЛИТ-МОБИЛ
	 54.	 БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-	 	
	 	 офисным филиальным приложением Cashier 	
	 	 System (версия 9.06 DO)
	 55.	 БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
	 56.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс»  
	 	 (версия 1.5.8.1)»

Наименование  
контрольно-кассовых машин  

с фискальной памятью

№ 
п/п 	 57.	 Комплекс, состоящий из БКС «Операционный 	

	 	 день банка», модулей «Кредиты», «Депозиты» 	
	 	 и системы «Быстрые переводы/быстрая 	 	
	 	 выручка» (версия 1.6)
	 58.	 ТРII (версия 10.1)
	 59.	 FunChip (версия 3.21)
	 60.	 TRANSMASTER (версия 2.31)
	 61.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 3.4)
	 62.	 Единый платежный комплекс I-Payment 	 	
	 	 (версия 1.0)
	 63.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 	
	 	 (версия 5.0)
	 64.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
	 65.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS 	
	 	 DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
	 66.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.44)
	 67.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.1)
	 68.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 «Ва-Банк» (версия 5.0)
	 69.	 Интегрированная банковская система 	 	
	 	 «БИСквит» (версия 4.1а)
	 70.	 Автоматизированная банковская информаци- 
	 	 онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
	 71.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Retail (версия 5.10.068.16)
	 72.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.048.2)
	 73.	 Автоматизированная система розничного 	
	 	 бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
	 74.	 ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
	 75.	 ШТРИХ-МИКРО-KZФ
	 76.	 СПАРК-617ТФKZ
	 77.	 ПРИМ-07ФKZ
	 78.	 ЭЛИТ-МИКРО KZ
	 79.	 ОКА 600Ф KZ (версия 1)
	 80.	 ОКА ПФ KZ (версия 2)
	 81.	 MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
	 82.	 ОРИОН-100ФKZ
	 83.	 МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
	 84.	 ПРИМ 21 KZ
	 85.	 МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
	 86.	 МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
	 87.	 Фортуна СК 05
	 88.	 Информационная система управления 	 	
	 	 банковской деятельностью «Новая Афина»
	 89.	 АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ 	 	
	 	 KC29D8 Республика Казахстан)
	 90.	 ОКА МФ KZ (версия ККМ 01;  
	 	 версия ПО 11.03)
	 91.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 5.5)
	 92.	 Компьютерная система «Colvir»  
	 	 (версия CBS-2)
	 93.	 Банковская компьютерная система «SCORE» 	
	 	 (версия 1.8.2)
	 94.	 ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
	 95.	 ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
	 96.	 Феликс РФ KZ (версия 230-01)
	 97.	 АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
	 98.	 NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ  
	 	 (версия 2.89)

	 99.	 Меркурий-180ФKZ  
	 	 (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
	100.	 RS-Bank V.6
	101.	 TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)
	102.	 XprеssSolutions 2.x
	103.	 Альфа-400 ФKZ
	104.	 Мальва FKZ
	105.	 IXORA
	106.	 ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
	107.	 ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
	108.	 ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
	109.	 ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
	110.	 ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
	111.	 ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
	112.	 Информационная Банковская  
	 	 Система - Clevisbank
	113.	 ОСТ-Сервер
	114.	 ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
	115.	 Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
	116.	 PayVKP - 80KZ» (версия 664)
	117.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей населения «Авангард 	
	 	 Plat» (версия 1.0)
	118.	 Компьютерная система «Программный 	 	
	 	 фискализатор»
	119.	 Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 	
	 	 (версия 1.0)
	120.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей «Astana-Plat»  
	 	 (версия 2.0)
	121.	 ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
	122.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
	123.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
	124.	 Компьютерная система «Таулинк»  
	 	 (версия VI)
	125.	 Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
	126.	 МИНИКА 1105 Ф транспортная  
	 	 (версия 720-00)
	127.	 Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	128.	 Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	129.	 Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	130.	 АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
	131.	 ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
	132.	 Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
	133.	 Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
	134.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
	135.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
	136.	 Компьютерная система «Quickpay»  
	 	 (версия 1.0)
	137.	 Компьютерная система «AnyWay»  
	 	 (версия 1.1.30.11.77)
	138.	 Аура-02ФP-KZ
	139.	 Компьютерная система «Colvir Banking 	 	
	 	 System 3.x (CBS-3)»
	140.	 MINI-T51.12KZ
	141.	 MINI-T61.12KZ
	142. 	 Компьютерная система «Mobius»
	143. 	 ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
	144. 	 ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
	145. 	 ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
	146. 	 Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
	147. 	 Автоматизированная банковская  
	 	 информационная система «ВА - Банк»  
	 	 (версия 6.0)
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